Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0175/2023

Em, 10 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLEMENTAÇÃO DO REURB NO MORUBÁ,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a implementação do REURB (conjunto de medidas
jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais destinadas à incorporação dos núcleos
urbanos informais ao ordenamento territorial urbano) no Morubá, neste município.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a Lei n° 13.465, de 2017, a REURB é o conjunto de medidas
jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais destinadas à incorporação dos núcleos
urbanos informais ao ordenamento territorial urbano e à titulação de seus ocupantes.

Os núcleos urbanos informais são aqueles núcleos clandestinos, irregulares ou nos
quais não foi possível realizar a titulação de seus ocupantes, ainda que atendida a
legislação vigente à época de sua implantação ou regularização.

Titulação é o processo de reconhecimento dos direitos dos ocupantes de, dentre
outros, permanecer com sua edificação no local ocupado. Mas para que estes títulos
tenham validade no mundo das leis (gozem de segurança jurídica), é preciso que sejam
registrados no cartório de registro de imóveis, conforme determina o Código Civil
brasileiro.

A maior parte das medidas previstas na REURB ocorre no nível administrativo,
normalmente, no órgão do Poder Municipal responsável pela regularização fundiária
urbana. Por isso, é o Município o principal agente da REURB, uma vez que também
compete a este o planejamento e a gestão da ocupação urbana.